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Abstract

The main aim of this thesis is about measurements of current and voltage in modern high voltage

substation, general information of high voltage substation systems, systems of measurement in high

voltage substations, description of conventional instrument transformer and optical sensors. Experimental

part is comprised of comparison of instrument voltage transformer and electro-optical sensor.

Key Words

High voltage substation, measurement, instrument transformer, optical sensor.

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je měření proudů a napětí v moderních rozvodnách vysokého napětí, obecné

informace o vysokonapěťových rozvodnách a systémy měření v těchto stanicích. Dále pak popis běžných

přístrojových transformátorů a optických senzorů. V Experimentální části je srovnání přístrojového

napěťového transformátoru a elektrooptického snímače.
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Introduction

One of the most important processes in power engineering is a high voltage measurement. There are very

high requirements to quality of measurements. Accuracy, resistivity on distortion and time of response are

main parameters.

In industry and distribution system the high voltage is measured by voltage transformer. The method of

measuring high voltage by the electrostatic voltmeter and voltage divider is used in high voltage

laboratories. Development of electro-optic and electronics gives a new capability for high voltage

measurement.

In recent years optical current and voltage transducers have reached a high degree of maturity and started

to compete with conventional instrument transformers. Fiber-optic transducers are ideally adapted to

high-voltage environments as they are highly immune to electro-magnetic interference and there is no

galvanic connection between the sensor head on high-voltage and substation electronics. Many problems

of their conventional counterparts are inexistent such as magnetic saturation or danger of catastrophic

failure. The wide bandwidth of optical sensors is important for fast protection and power quality

monitoring. Optical transducers can be easily installed on or integrated into existing substation equipment

such as circuit breakers or bushings resulting in significant space savings and reduced installation costs.

Furthermore, there is no danger of a contamination of the environment due to loss of oil. In the following,

we will consider optical current and voltage sensors

Thesis includes description high voltage substation system with most common used switchgear and

switchyard, most common arrangements of switchgear.

Experimental part consist of comparison measured values of the electro-optical sensor and the

conventional voltage transformer
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1. Description of high voltage substation systems

1.1 Gas-Insulated Substation

A gas-insulated substation (GIS) uses a superior dielectric gas, sulfur hexafluoride (SF6), at a moderate

pressure for phase-to-phase and phase-to-ground insulation. The high-voltage conductors, circuit breaker

interrupters, switches, current transformers (CTs), and voltage transformers (VTs) are encapsulated in

SF6 gas inside grounded metal enclosures. The atmospheric air insulation used in a conventional, air-

insulated substation (AIS) requires meters of air insulation to do what SF6 can do in centimeters. GIS can

therefore be smaller than AIS by up to a factor of 10. A GIS is mostly used where space is expensive or

not available. In a GIS, the active parts are protected from deterioration from exposure to atmospheric air,

moisture, contamination, etc. As a result, GIS is more reliable, requires less maintenance, and will have a

longer service life (more than 50 years) than AIS. [1]

1.1.1 Construction of GIS

GIS consists of standard equipment parts (circuit breaker, CTs, VTs, disconnect and ground switches,

interconnecting bus, and connections to the rest of the electric power system) to match the electrical one-

line diagram of the substation. A cross-section vision of a 242 kV GIS shows the construction and typical

dimensions (Figure 1.1).

The modules are joined using bolted flanges with an “O”-ring seal system for the enclosure and a sliding

plug-in contact for the conductor. Internal parts of the GIS are supported by cast epoxy insulators.

These support insulators provide a gas barrier between parts of the GIS or are cast with holes in the epoxy

to allow gas to pass from one side to the other.

Up to about 170 kV system voltage, all three phases are often in one enclosure (Figure 1.2). 170 kV and

upper, the size of the enclosure for “three-phase enclosure” GIS becomes too huge to be rational. [2]

Figure 1.1: Single-phase enclosure GIS.
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Figure 1.2: Three-phase enclosure GIS.

So a “single-phase enclosure” design (Figure 1.1) is used. There are no established performance

differences between the three-phase enclosure and the single-phase enclosure GIS. Some manufacturers

use the single-phase enclosure type for all voltage levels. Some users do not want the three phase-to-

ground faults at certain locations (such as the substation at a large power plant) and will specify single-

phase enclosure GIS.[4]

For today aluminum is used mostly to produce enclosures, but steel is also used. Steel enclosures are

painted inside and outside to prevent rusting. There is no necessary to paint aluminum enclosures but

could be be painted for ease of cleaning, a better appearance, or to optimize heat transfer to the ambient.

The choice between aluminum and steel is made on the basis of cost (steel is less expensive) and the

continuous current (above about 2000 A, steel enclosures require nonmagnetic inserts of stainless steel or

the enclosure material is changed to all stainless steel or aluminum). Pressure vessel requirements for GIS

enclosures are set by GIS standards [4,5], with the actual design, manufacture, and test following an

established pressure vessel standard of the country of manufacture. Because of the moderate pressures

involved, and the classification of GIS as electrical equipment, third party inspection and code stamping

of the GIS enclosures are not required. The use of rupture disks as a safety measure is common although

the pressure rise due to internal fault arcs in a GIS compartment of the usual size is predictable and slow

enough that the protective system will interrupt the fault before a dangerous pressure is reached.

Nowadays, aluminum is often used as a material of conductor. Copper is sometimes used for high

continuous current ratings.

It is usual to silver plate surfaces that transfer current. Bolted joints and sliding electrical contacts are used

to join conductor sections. There are many designs for the sliding contact element. In general, sliding

contacts have many individually sprung copper contact fingers working in parallel. Usually, the contact
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fingers are silver plated. A contact lubricant is used to ensure that the sliding contact surfaces do not

generate particles or wear out over time. The sliding conductor contacts make assembly of the modules

easy and also allow for conductor movement to accommodate differential thermal expansion of the

conductor relative to the enclosure. Sliding contact assemblies are also used in circuit breakers and

switches to transfer current from the moving contact to the stationary contacts.[3]

Figure 1.3: Gas seal for GIS enclosure. O-ring is primary seal; silicone rubber sealant is backup seal and

protects O-ring and flange surfaces.

Support insulators are made of a highly filled epoxy resin cast very carefully to prevent formation of

voids or cracks during curing. Each GIS manufacturer’s material formulation and insulator shape has

been developed to optimize the support insulator in terms of electric-field distribution, mechanical

strength, resistance to surface electric discharges, and convenience of manufacture and assembly.

Post, disk, and cone-type support insulators are used. Quality assurance programs for support insulators

include a high-voltage power frequency withstand test with sensitive partial discharge monitoring.

Experience has shown that the electric-field stress inside the cast epoxy insulator should be below a

definite level to avoid aging of the solid dielectric material. The electrical stress limit for the cast epoxy

support insulator is not a severe design constraint because the dimensions of the GIS are mainly set by the

lightning impulse withstand level of the gas gap and the need for the conductor to have a fairly large

diameter to carry to load currents of several thousand amperes. The result is enough space between the

conductor and enclosure to accommodate support insulators having low electrical stress.

1.1.2 Circuit Breaker

GIS uses essentially the same dead tank SF6 puffer circuit breakers as are used for AIS. Instead of

SF6-to-air bushings mounted on the circuit breaker enclosure, the GIS circuit breaker is directly

connected to the adjacent GIS module.
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1.1.3 Current Transformers

CTs are inductive ring type mounted either inside the GIS enclosure or outside the GIS enclosure (Figure

1.4). The GIS conductor is the single turn primary for the CT. Enclosure of CTs should be shielded inside

from the electric field produced by the high-voltage conductor. It needs to protect the secondary through

capacitive coupling from transient voltages. For CTs outside the enclosure, the enclosure itself must be

provided with an insulating joint, and enclosure currents shunted around the CT. Constructions of those

two types are used in worldwide. [3]

Figure 1.4: CTs for GIS

Rogowski coil is novel CT without core, have been developed to save space and reduce the cost of GIS.

The output signal is at a low level, so it is immediately converted by an enclosure mounted device to a

digital signal. It can be transmitted over long distances using wire or fiber optics to the control and

protective relays. However, most protective relays being used by utilities are not ready to accept a digital

input even though the relay may be converting the conventional analog signal to digital before processing.

The Rogowski coil type of CT is linear regardless of current due to the absence of magnetic core material

that would saturate at high currents.

1.1.4 Voltage Transformers

VTs are inductive type with an iron core. The primary winding is supported on an insulating plastic film

immersed in SF6. The VT should have an electric-field shield between the primary and secondary

windings to prevent capacitive coupling of transient voltages. The VT is usually a sealed unit with a gas

barrier insulator. The VT is either easily removable, so the GIS can be high voltage tested without

damaging the VT, or the VT is provided with a disconnect switch or removable conductor link (Figure


[…]


• Weight – 11 kg;

BGO crystal:

BGO, (Bismuth germinate Bi4Ge3O12) is the crystalline form of an inorganic oxide with cubic eulytine

structure, colorless, transparent, and insoluble in water. When it is exposed to radiation of high energy

particles or gamma-rays, x-rays, it emits a green fluorescent light with a peak wavelength of 480nm. With

its elevated stopping power, high efficiency scintillation, first-rate energy resolution and non-
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hygroscopes, BGO is an excellent scintillation material and is ideal for a wide range of applications in

high energy physics, nuclear physics, space physics, nuclear medicine, geological prospecting and other

industries.

BGO crystal properties:

• Diameter - 2’’ or 2’’

• Length - 1” or 6”

• Orientation - <110>, <100>, <001>

• Density - 7.13 g/m3

• Radiation length - 1.10 cm

• Photofraction - 40%

• Index of refraction - 2.15

Photo- detector:

The Thorlabs DET36A is a biased, Silicon (Si) detector designed for detection of light signals over 350 to

1100 nm range. The unit comes complete with a photodiode and internal 12 V bias battery enclosed in

rugged aluminum housing. The DET36A includes a removable 1” optical coupler (SM1T1), providing

easy mounting of ND filters, spectral filters, fiber adapters (SMA, FC and ST style), and other Thorlabs

1” stackable lens mount accessories. [19]

Figure 3.1: Measurement setup
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6.2 Determination of Electro Optical sensor ratio.

According to the aim of experimental part based on comparison of measurements between conventional

instrument voltage transformer and electro-optical voltage sensor, first part of experiment were consist

of measurements of electro- optical sensor voltages in mV to determine ratio of electro- optical sensor

using electrostatic voltmeter. Determined ratio gives us values which one should be convert from

millivolts to kilovolts.

The element of circuit:

• Regulating transformer

• High voltage transformer

• Voltmeter

• Electro-optical sensor

Scheme of determination ratio represented below.

Figure 3.2: The equivalent circuit to determine a ratio.

RTR – Regulating transformer

HVT – High voltage transformer

IVT – Instrument voltage transformer

EO – Electro optical sensor

The table 6.1 shows reference values of electrostatic voltmeter, measured values of electro-optical sensor

and calculated ratio.

The ratio was calculated by:

ratio =
UESV

UEO

Where:

UESV reference voltage of electrostatic voltage in kV;
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UEO voltage measured by electro-optical sensor;

Electrostatic voltmeter [kV] Electro optical sensor [mV] Ratio

2,0 73 0,027

2,5 98 0,026

3,0 108 0,028

3,5 131 0,027

4,0 133 0,030

4,5 155 0,029

5,0 174 0,029

5,5 186 0,030

6,0 214 0,028

6,5 226 0,029

7,0 235 0,030
Table 3.1: Measured values of voltages to determine ratio

To be more clearly, according measured values of voltages and calculated ratio was constructed curve.

Curve shows voltage dependency of the ratio.

Figure 3.3: Voltage dependency of the ratio.

Also, to be sure that chosen method is correct, were calculated average of the ratio and standard deviation

for ratio.

Average of the ratio equal:

Ratioaverage =
0.311

11
= 0.028

Standard deviation for ration:
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STD=√
1

n−1
∑ (xi − xav)2n

i=1 = 0.0014

6.3 Definition errors and uncertainty estimation.

In this stage of experimental part were measured secondary voltage of the instrument voltage transformer,

voltage values of electro-optical sensor, calculated difference of voltages between instrumental voltage

transformer and electro-optical sensor.

Figure 3.4: Equivalent circuit for definition errors.

RTR – Regulating transformer

HVT – High voltage transformer

IVT – Instrument voltage transformer

EO – Electro optical sensor

IVT EO

Uprim

[V]

Usec

[kV] Ueo [mV]

U

[kV] ∆U[kV] Ub[kV] Ue[kV] Error[%]

34 2,04 73 2,04 0,004 0,059 0,118 0,196

42 2,52 98 2,74 0,224 0,073 0,146 8,889

51 3,06 108 3,02 0,036 0,088 0,177 1,176

60 3,6 131 3,67 0,068 0,104 0,208 1,889

68 4,08 133 3,72 0,356 0,118 0,236 8,725

76 4,56 155 4,34 0,220 0,132 0,264 4,825

84 5,04 174 4,87 0,168 0,146 0,291 3,333

92 5,52 186 5,21 0,312 0,160 0,319 5,652

100 6 214 5,99 0,008 0,173 0,347 0,133

108 6,48 226 6,33 0,152 0,187 0,375 2,346

117 7,02 235 6,58 0,440 0,203 0,406 6,268

Table 6.2: Calibration of electro optical sensor
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Difference of the voltages calculated by:

∆U =
UIVT

UEO

Since values for calculating uncertainty type A to low, it should be neglect. In this case was calculated

only uncertainty type B.

UB =
UIVT×Error

√3

Extended measurement uncertainty:

UE = UB×𝑘

k - coverage ratio. Where k=2;

The error calculated by:

Error = (
UEO×100

UIVT
) , [%]

Conclusion

In this diploma project, according to the assignment, were investigated the most common types of the

substation. Description of the main equipment at the substation. The most common arrangement of the

switchgear at the air insulated substation. Current and voltage measuring systems, as well as current

transformers, voltage transformer and their location at the substation, a secondary grounding of

instrument transformers.

The third chapter describes the digital protection of the substation. Implementation IEC 61850 standard

and its main requirements to the modern protection equipment. Advantages of using IEC 61850 standard.

In chapter four of the project, were considered measurement systems of the conventional instrument

transformers: error, accuracy, arrangement in the substation.

The main purpose of chapter five is to describe general advantages of electro optical current and voltage

transformers.

In the final part, implemented an experimental comparison between conventional voltage instrument

transformers and electro-optical sensor. Constructed a graph of voltage dependency. Determined errors

and standard deviation of the electro optical sensors
