Master thesis supervisor's review

Master thesis: Voltage and Current Measurement in Modern High Voltage Substations

Author: Bc. Dias Serikbayev

Thesis supervisor: doc. Ing. Radek Procházka, Ph.D.

Rating (1 – 5)
(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: <input type="text" value="2"/>
2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: <input type="text" value="1"/>
3. Systematic solutions of individual tasks: <input type="text" value="2"/>
4. Ability to apply knowledge and to use literature: <input type="text" value="3"/>
5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: <input type="text" value="1"/>
6. Thesis formal and language level: <input type="text" value="3"/>
7. Thesis readability and structuring: <input type="text" value="3"/>
8. Thesis professional level: <input type="text" value="3"/>
9. Conclusions and their formulation: <input type="text" value="3"/>
10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="D"/>

verbal:

satisfactory

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

Diploma thesis deals with high voltage and current measurement possibilities in high voltage substation systems. The first part contents an overview of substations types and components including used measuring chains. Then the measurement devices are described in detail, and the fundamental principles of electro-optical sensors are explained as well. In the final chapter, the experimental comparison of instrument voltage transformer and the electro-optical sensor is presented.

The diploma thesis is very general in some parts, and the technical level is sometimes lower (e.g. in Chapter 4 and 5). The citation of literature was not done correctly, and there are more grammatical errors in the text. The presentation of the results at the end of the work could be done better. On the other hand, I have to appreciate author's positive attitude during the preparation of the thesis and frequent consultations with the supervisor. Despite imperfections mentioned above, all tasks of diploma thesis assignment were fulfilled. **I can recommend it for the defence.**

Date:

Signature:

Notes:

- 1) The total thesis evaluation needn't be determined by the partial evaluations average.
- 2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient
A B C D E F